
 
 
 
 
 
 
 
                                      DECIZIA  NR. 122/ XXXX.2008 
                     privind solutionarea contestatiei formulate de 
                             XXXXXX  MEDIAS 
 
 
 
    Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de XXX Medias, impotriva 
Deciziei de impunere nr XXX/ XXX.2008 intocmita de Activitatea de Inspectie 
Fiscala Sibiu. 
    Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXX/ XXX.2008 iar la DGFP Sibiu cu nr 
XXX/XXX.2008. 
    Suma totala contestata este de XX lei reprezentand: 
               -  XX lei TVA 
               -  XXX lei majorari de intarziere aferente 
I. Prin contestatia depusa petenta invoca urmatoarele: 
  - tva s-a calculat la accizele stabilite de  DJAOV Sibiu privind alcoolul etilic 
aprovizionat de spital in perioada 18.06.2007- 24.01.2008. 
  -  Decizia de impunere nr XX/ XXX.2008 a DJAOV Sibiu a fost contestata in 
termen 
  -  Spitalul a achizitionat alcool etilic rafinat, in baza autorizatiei de utilizator final 
nr XXX/XX.2007 si XXX bis/ XX.2007 si in prezent autorizatia nr XXX/ 
XXX.2008 
  - in calitate de utilizator final spitalul nu este platitor de accize conform Legii nr 
571/ 2003, art 200 alin 1 lit e) 
  - s-a justificat cantitatea de alcool rafinat achizitionata si s-au raportat situatiile 
centralizatoare pe anul 2008  
  - ca institutie publica , cu activitate de asistenta medicala de specialitate , asistenta 
cu medicamente si activitate de realizare a programelor de sanatate, Spitalul 
Municipal Medias nu este inregistrat ca platitor de tva.  
II. Prin decizia de impunere intocmita organul de control consemneaza 
urmatoarele: 



 - organul de control din cadrul DJAOV Sibiu au constatat ca institutia verificata nu 
a transmis autoritatii fiscale emitente a autorizatiei de utilizator final, lunar, pana la 
data de 15 a lunii urmatoare, situatia privind achizitiile de alcool etilic in regim de 
scutire directa.Astfel situatiile centralizatoare aferente lunilor ianuarie- aprilie 2008 
au fost transmise la data de XX.2008 fiind inregistrate in evidentele DJAOV Sibiu 
sub nr XX, XX, XX, XX/ XX.2008. 
 - organele vamale au procedat, in conformitate cu prevederile pct 22 alin 28 din 
acelasi act normativ la calculul accizelor pentru alcoolul etilic rafinat aprovizionat 
cu facturile de mai sus 
 - avand in vedere aceste constatari, organele de inspectie fiscala din cadrul DGFP 
Sibiu au procedat la calculul taxei pe valoare adaugata suplimentara aferenta 
accizelor stabilite de organele DJAOV Sibiu; pentru aprovizionarea din XXX.2007 
XXX lei accize x 19% = XX lei tva de plata, pentru aprovizionarea din XX.2008 
XXlei accize x 19%= XX lei tva de plata .Total XX lei . 
III. Avand in vedere sustinerile partilor, documentele aflate la dosarul cauzei, 
legislatia in vigoare pe perioada supusa controlului, organul de solutionare a 
contestatiei retine urmatoarele: 
 - prin decizia de impunere nr XX/ XX.08 emisa de Directia Judeteana pentru 
Accize si Operatiuni Vamale Sibiu s-au stabilit obligatii fiscale suplimentare 
reprezentand : -accize XX lei si majorari de intarziere aferente de XXX lei. 
 - aceasta decizie a fost contestata de petenta , contestatia fiind inregistrata la DGFP 
Sibiu cu nr XX/ XXX.2008 
 - prin decizia nr XX/ XX.2008, DGFP Sibiu a respins ca neintemeiata contestatia 
formulata de petenta pentru motivele aratate la pct III.din cuprinsul acesteia. 
 - cauza supusa solutionarii este de a se stabili daca petenta datoreaza TVA in 
conditiile in care datoreaza accize conform art 200 pct 22 alin 28 din HG 44/ 2004 
intrucat nu si-a indeplinit obligatia stipulata la art 200 pct 22 alin 27 din HG 44/ 
2004 pentru cantitatea achizitionata de 100 l alcool etilic 96% 
    Referitor la tva sunt aplicabile urmatoarele prevederi legale: 
 - art 137 alin 2 lit a) din Legea 571/ 2003 R- “Baza de impozitare cuprinde 
urmatoarele: a) impozitele si taxele, daca prin lege nu se prevede altfel, cu exceptia 
taxei pe valoarea adaugata” 
 - art 151^2 ali 1 lit b din Legea 571/ 2003 R- “Beneficiarul este tinut raspunzator 
individual si in solidar pentru plata taxei, in situatia in care persoana obligata la 
plata taxei este furnizorul sau prestatorul, conform art 150 alin 1 lit a) daca factura 
prevazuta la art 155 alin 5: 
b) cuprinde date incorecte/ incomplete in ceea ce priveste una din urmatoarele 
informatii: denumirea/ numele, adresa, codul de inregistrare in scopuri de tva al 
partilor contractante, denumirea sau cantitatea bunurilor livrate ori serviciilor 
prestate, elementele necesare calcularii bazei de impozitare.” 



      In consecinta petenta datoreaza si tva suplimentara de XX lei urmare a datorarii 
accizelor in suma de XXX lei. Majorarile de intarziere au fost calculate in baza art 
119 si 120 din OG 92/2003 R ca masura accesorie in raport cu debitul. 
      Pentru considerentele retinute , in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
                                                 DECIDE 
 
      - respinge contestatia ca neintemeiata pentru suma de XXX lei reprezentand: 
                        - XXX lei TVA 
                        - XXX lei majorari de intarziere aferente 
     Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
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